
  
 

 

 

Avda. de Moliní, 4. Pabellón Marroquí 

41012 Sevilla 

Teléfono 95 54 73232 

Fax 95 54 73242 

 
 

Expediente: 221/2023 
AP-295-300-2023 

AP-300 
MALD 

El Excmo. Sr. Alcalde, y por delegación, la Directora General de Arbolado y 

Parques y Jardines, con fecha 29 de agosto de 2023, se ha servido decretar lo siguiente: 

 “Visto el informe del Servicio Técnico de Parques y Jardines, sobre la necesidad de 
eliminación de un ejemplar de Platanus x hispánica con ID 25, situado en el Distrito 
Casco Antiguo, en la calle Adriano, en virtud de lo acordado por el Excmo. 
Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 15 de diciembre de 2005 y por las 
facultades conferidas a esta Área por Acuerdo de la Junta de Gobierno de 19 de junio de 
2023, VENGO EN RESOLVER:ÚNICO.- Autorizar el apeo de un ejemplar de Platanus 
x hispánica con ID 25, situado en el Distrito Casco Antiguo, en la calle Adriano. De 
acuerdo con el informe del Servicio Técnico: MOTIVO DEL APEO: Incompatibilidad 
con obra. Se solicita se solicita autorización para proceder al apeo de un ejemplar de 
Platanus x hispánica con ID 17, situado en el Distrito Casco Antiguo, en la calle Adriano. 
Este presenta una serie de defectos, tanto en su estructura como en su desarrollo 
fisiológico que, a pesar de no generar riesgos considerados como no tolerables en los 
momentos previos al obra,ya que se ha actuado en varias ocasiones recientemente y se 
monitoriza el riesgo con un ana intensidad alta en esta calle, las obras de eliminación de 
barreras arquitectónicas que se ejecutan por parte de la Gerencia de Urbanismo, afectan 
a las raíces de anclaje significativamente . Esto se traduce en que las expectativas de 
futuro del árbol sean mínimas, por la alteración grave del área critica de anclaje que 
podría producir en un corto plazo de tiempo en un vuelco completo desde la base, en una 
zona con alta tasa de ocupación y sobre todo de peatones. El balance entre beneficios 
(ecosistemicos, económicos y sociales) y los costes que genera la conservación del 
ejemplar dentro de unos rangos de riesgo tolerables, se prevé negativo. Y atendiendo 
además, al estrés que pueden generar las obras que se están ejecutando en su entorno, se 
justifica la solicitud de apeo por criterios INCOMPATIBILIDAD CON LA OBRA y 
atendiendo a criterios de renovación/gestión del arbolado de esta calle iniciados hace 
años en la planificación del Servicio de Parques y Jardines.ESTADO GENERAL: Se 
trata de un ejemplar que precisaba de especiales esfuerzos para su conservación para 
intentar mantenerlo dentro de unos parámetros de riesgo tolerables. Esto es debido a la 
grave problemática fitopatológica asociada a la especie en la ciudad, unido a su gestión 
histórica y las graves limitaciones del entorno su desarrollo óptimo. Debido a la 
alteración del área crítica de anclaje provocada por las obras de reurbanización y al 
hecho constatado de que las raíces de anclaje se sitúan en una zona muy superficial y que 
constituyen un sistema con forma longitudinal a la calzada y con una capacidad de 
anclaje muy limitada. OBSERVACIONES: Los daños que pueden generarse a nivel 
radicular durante las tareas de las obras previstas, tienen capacidad de mermar de forma 
inmediata la estabilidad del ejemplar. La especie que nos ocupa presenta una serie de 
características que hacen determinar una corta vida útil futura al ejemplar en la situación 

Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 
Dirección General de Arbolado y Parques y Jardines 
Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

Código Seguro De Verificación M0W2+st0FyTkQxvIMB0NCg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria del Pilar Dominguez-Adame Lanuza Firmado 29/08/2023 14:06:26

Observaciones Página 1/2

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/M0W2+st0FyTkQxvIMB0NCg==



  
 

 

 

Avda. de Moliní, 4. Pabellón Marroquí 

41012 Sevilla 

Teléfono 95 54 73232 

Fax 95 54 73242 

en la que se encontraría una vez acabadas las obras; tiene dificultades para regenerar el 
ya mermado sistema radicular en un plazo de tiempo razonable, con lo que la estabilidad 
quedaría comprometida, en una calle, en la que además de tener una tasa de ocupación 
muy alta por ser una zona muy turística, las posibles dianas son además peatones con 
especial sensibilidad a consecuencias severas de un posible daño.”. 
 

Lo que notifico para su conocimiento y oportunos efectos. 

 

En Sevilla, a la fecha indicada en el pie de firma del presente documento. 

El Jefe del Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

 
 

SR. JEFE DEL SERVICIO DE PARQUES Y JARDINES 
P.A LA ADJUNTA A LA JEFATURA DEL SERVICIO 

Código Seguro De Verificación M0W2+st0FyTkQxvIMB0NCg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria del Pilar Dominguez-Adame Lanuza Firmado 29/08/2023 14:06:26

Observaciones Página 2/2

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/M0W2+st0FyTkQxvIMB0NCg==



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  

SOLOCITUD DE APEO DE ARBOLADO VIARIO (AP-300-23) PARTE 2ª 

MOTIVO: INCOMPATIBILIDAD CON OBRA 

 

1. FECHA:  25 de agosto de 2023 

2. SITUACIÓN: calle Adriano 

3. Distrito: Casco Antiguo 

4. ESPECIE: Platanus x hispanica 

5. P.C. (c.m): 217 

6. ALTURA (m): 12 

7. ALCORQUE (m): 1 x 1 

8. LATITUD DE ACERADO(m): 3 

9. LESIONES GRAVES:  

• Modificación de condiciones de suelo en zona de plato radicular. 

• Alteración y daños graves en la zona crítica de anclaje. 

• Grietas y oquedades en madera de ramas primarias y secundarias. 

• Inclinación acusada hacia la calzada. 

 

10. ESTADO GENERAL:  

 

• Se trata de un ejemplar que precisaba de especiales esfuerzos para su 

conservación para intentar mantenerlo dentro de unos parámetros de riesgo 

tolerables. Esto es debido a la grave problemática fitopatológica asociada a la 

especie en la ciudad, unido a su gestión histórica y las graves limitaciones del 

entorno su desarrollo óptimo. 

• Debido a la alteración del área crítica de anclaje provocada por las obras de 

reurbanización y al hecho constatado de que las raíces de anclaje se sitúan en 

una zona muy superficial y que constituyen un sistema con forma longitudinal a la 

calzada y con una capacidad de anclaje muy limitada.  

 

 

 

 

 

 



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  

11. OBSERVACIONES:  

 

• Los daños que pueden generarse a nivel radicular durante las tareas de las obras 

previstas, tienen capacidad de mermar de forma inmediata la estabilidad del 

ejemplar. 

• La especie que nos ocupa presenta una serie de características que hacen 

determinar una corta vida útil futura al ejemplar en la situación en la que se 

encontraría una vez acabadas las obras; tiene dificultades para regenerar el ya 

mermado sistema radicular en un plazo de tiempo razonable, con lo que la 

estabilidad quedaría comprometida, en una calle, en la que además de tener una 

tasa de ocupación muy alta por ser una zona muy turística, las posibles dianas son 

además peatones con especial sensibilidad a consecuencias severas de un 

posible daño.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. FOTOGRAFÍAS:  

 

 

 

 

 

������������	�����


���������	�����

��
	�������������

��������



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  

 

13. FOTOGRAFIAS 



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  

 

 

 



 
Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 
Servicio de Parques y Jardines  

�

Ayuntamiento de Sevilla 

Plaza Nueva, 1 

41001 Sevilla 

+34 955 010 010 

www.sevilla.org  

 

 

14. PLANO SITUACIÓN 

 

 



�������� �	
������������������������������������
���	���������� ������ ����

���������������������� �!�� ������������ "���#�!�� �$� % �� &
�'�(�������� �!��� ���������	�
������� ���)����� ���
���*�+� ��	��������(���� ���*�+�

������ ,�����!����	�$������������������������������� -����.����� �������������
����������

Peatones (en tránsito) X / 0 0

Vehículos (en tránsito) X 1 0 0

Vehículos (aparcados) X / 0 0

���������	
�	������ ���������� ���� 2 ���� 3

�������	��	��	���� 0��4
� ���!�����������
�� 2 5��(���� ���!����������4)�������
�� 2 �����������)��� ������(�����

���
�������	����� 6�
����������� 2 '�������� �
(��.����� 2 ��(����� 2 ����������!�����)��� 2 3 ������(����

���������	
�	���	�������	
��������� �7 ������������ 6������.
����� 2 ���� -8���9� 5�
�����.
����� ������(����

����� :�$ 0���� 2 ��� ������� 0�4
��*(����������+ 0��4
���*�
����+ 0���� 3 ������� 3 0������� 3

������	 	�������
�
�� !������� '���
��
���������������������������������4���������(�

������	
�	������	���	������� ;���� 2 -��� 2 ;�)��� ������(���� ���(���������
��
�����.��������(��(
�����������������4
��������������(����������

"#��������	��	������ ����4��� ������� -��� -<������������ 2 ������������ ����$�	��������	
�	���� ���
�= >��� 2 ?�����

�����
�
	���� '����� 2 0���� ����� %����	���������� ��� 2 0���� ����� �����
���&'�(�
���&'����

�������	���������	�	���������	��	���	��������	
�	����� !���������(���������������

�(�������
���!���� 2 5�; 3 *�������$���(������+ ?������ 2 ��=��(����	�

;���������������
������ �!������� �� ������ 9��� ���������� �����������
���

;������������4������ 0<��� �� ������ 9��� ,�������@!���� 2 �������������� 3

;������!����9��������� ������(�������������� 2 ;���������������(��������

���������	
�	��
� ��������
�����(@������ 2 � ������4�������
�� ��!
�����=���������(
���� 2

5��(���� ������ ;�.����� 2 �
��(��.�
��).��� �
�����������(
���� 2

�;��
����� 2 ������� 2 �������5��� �����������������(
���� ��
(���

����������� 7���

������(���*��+�(���
(������*��+� ���(������$���(��������	�����
������

������	�
��������� 0��4
�� >��� >������ 2 ��4��.�������

���������
�
	
�	������ "�(�!�!�� ���!�� ��!�!�� 2 "��������

��������
�����(������ 2 �������9�
�������������������� 2 �
�������������������!�� ��.
������ '�����4
�������

-���������������� �����������
��� ?������ >
���� 2 ��4����� 2 ��4������� '9
�������

��!
�����=���������(
���� 2 � ������4������
�� ;��
��������� ��������� 3 ���)���� ��.
��������������������

��=��(����	 �
�����������(
��� 2 �
��(��.�
��).���������� ?������ ��������)������=���� 2 �����������������

����������� 3 ���)���� ��.
������ �����������)(��� 5����������������(���������
��� 2 ��!�����������
�� 2

"���������� A ����4���B

'�(����������(����������
���*�+ ��;� �����������������(
���� 0�����������

�����������������(
���� 0����������� ������(���*��+�(���
(������*��+� 6
����;�
��������
���

������(���*��+�(���
(������*��+� 6
���

������	�
��������� 0��4
�� >��� >����� 2 ��4��.������� ������	�
��������� 0��4
�� >��� >����� ��4��.������� 2

���������
�
	
�	������ ���������
�
	
�	������

"�(�!�!�� ���!�� ��!�!�� ) "�������� "�(�!�!�� ���!�� ��!�!�� 2 "��������

� 4����%����&

*

	����������		
�	"���������	+,����	
�	%�����	
�	!�����
�

"���������	
�	�����

-
.	


�
	�
��
�
�

�����������	
�	�����

/���	
�	�����
����	
�	

0��������									
%�;������

&�7��������������

1�����
���������

/���������

'�
�(
� 
��
��

��


��
��
��
�

�
��
�
�

�'
��
(
� 
��
��

��
��
��
��
4�
��

��
��

�
�B

:
��
�
�
��
��

��

��
��
��
�

(
�
	�
��
��
�
��
��
�
(
�

�
��
�
��
�
��

��

��
��
%�
9�

��
�

��

&C�����4������&D&1 %D�DD

&C

%&

��������	
�	��	/���

E

	11	������	11 	11	%�����	 	������	��
������		11

2

3���
	
��	,����	 	������	
�	��	�������

��������	
�	�����

��������	��	,������	 	���
�������	4��	�������	�	��	���������
�
	
�	�����

	11	����	 	%����	11

FD

5

6

7

7�����������������(���

G

&%H

1D

�
��
�
��
�
��

��

��
��
%I
C�
9�

��
�

��

� �������4� .���I���!���I�������

�@�����I�����������.���I���!��(

���
����I��������������

%D

HD

���)�����

0��

���������������

HD

%%D3



��������������� �

��������������� �

��������������� �

��������������� �

��������������� �

��������������� �

��� ������������ �

��������������� �

��������������� �
º

Matriz  1. Matriz de probabilidades

Matriz 2. Matriz de clasificación de riesgo.

Norte

��������	
���������������
������ ����������	�
�����	�����	���	���������������������������������

�����������	����������	��������
�����	��	�	�������������������	��������������������������
�����	�
���	����������������������

����������������	����������������������������������������������	���������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������

���������������������������������������������������������	��������������	�������	������������������	������	������	����

���
������������������ ������������	����	�������������
���������������������������������������������
������	������������	�
�	������������ ���������������

���	�������������������	������	���	�������������	��������������	������	�����	��������������
�����������������	����	��������������	������������������� ���������������

����������������������������������������
�	�����	���������������	������������
�� �����������
������� ���������������

���������������

������������������������������������� !��� "���	��� #�� $ �%	��� �������������������� & $ ' ( )

���������������������������� !��� $ "���	��� #�� �%	��� ����������������
����������������

 ����� *���� $ +	�������	 ��������������������������!���� $ ,� Si -������	��.�/

"��������������������
����� Ninguna $ 0���������� #������ Trepadoras Cuello de raíz enterrado 1���	����.� 2�	������	����	������	�����

������������������������.��������	����	��������3����!"+�������4�# Página 2 de 2

120
COLAPSO DE EJES 

PRIMARIOS Y/O 
SECUNDARIOS

RAMAS1

1

12

205VUELCO/ROTURA 
RADICULAR

CUELLO/RAÍZ

205ROTURA DE TRONCOTRONCO1

�������

�������� #�����	������

#������� $���

�������������������
������������� ����

+	������

#���� %���

��������� "����	������#�����	������4��	������

4��	������ 4��	������

4��	������ 4��	������

����������������&����

Categorización del riesgo

N
ú

m
er

o
 d

e 
p

ro
b

le
m

a 

Parte del 
árbol

Consideraciones de 
preocupación P

er
ím

et
ro

 d
e 

la
 

p
ar

te
 a

fe
ct

ad
a 

(c
m

)

D
is

ta
n

ci
a 

d
e 

ca
íd

a 
a 

d
ia

n
a 

(m
)

N
ú

m
er

o
 d

e 
D

ia
n

a

Protección 
de diana

Probabilidad
Consecuencias

C
at

eg
o

ri
za

ci
ó

n
 d

el
 

ri
es

g
o

   
   

   
   

   
   

  
(M

at
riz

 2
)

Fallo

S
ev

er
o

B
aj

o

P
ro

b
ab

le

Fallo e Impacto 
(Matriz 1)

Impacto

Im
p

ro
b

ab
le

A
lg

o
 p

ro
b

ab
le

Im
p

ro
b

ab
le

P
o

si
b

le

ALTO

'�����

4��	������4��	������

2 NO ALTO

1 NO MODERADO

ALTO

ALTO

MODERADO

BAJO

MODERADO

MODERADO

NO

NO

NO

NO

NO

NO2

����������������&���������
���

#���
�������

��
�������

#�� �%	���

+	������

S
ig

n
if

ic
an

te

In
si

g
n

if
ic

an
te

!��� "���	���

4��	������ 4��	������

#�����	������4��	������

In
m

in
en

te

M
en

o
r

M
u

y 
P

ro
b

ab
le

M
ed

io

A
lt

o

P
ro

b
ab

le

M
u

y 
b

aj
o

(���������������&����

�������&�����

1 NO

#���� '����&�����

3

1

3

2

3

2

12

��
������� !��� !���

%����
������� !��� !���

#��

!���

#��

"���	���

!���

"���	���

�������� !��� "���	���


